
湖南恒光科技股份有限公司年产 5万吨三氯氢硅建设项目环境影响报告书 

1 

1 前言 
1.1 任务由来 

湖南恒光科技股份有限公司成立于 2008 年，法定代表人曹立祥，

注册资本 8000 万元，占地面积 300 多亩，拥有各类员工 300 多人，

公司下设全资子公司湖南恒光化工有限公司，控股子公司衡阳恒荣高

纯半导体材料有限公司、衡阳丰联精细化工有限公司，2021 年 11 月

公司成功登陆创业板（301118）。湖南恒光科技股份有限公司是怀化

及周边省市重要的基础化工原料生产基地，洪江高新区龙头企业、省

认定高新技术企业、新三板挂牌企业。 

湖南恒光科技股份有限公司位于洪江高新技术产业开发区（洪江
[...]
0.07 0.54 - - 

三氯氧磷 0.08 0.60 0.08 0.60 - - 



湖南恒光科技股份有限公司年产 5万吨三氯氢硅建设项目环境影响报告书 

43 

甲类罐区 

（含乙类） 
三氯氧磷 - - - 0.012 0.06 55m*50m*10m - 0.012 0.06 - - 

五氯化磷

生产线 
生产车间 

三氯化磷 
- - - 

0.016 0.14 
30m*15m*20m - 

0.016 0.14 - - 

氯气 0.008 0.07 0.008 0.07 0.4 - 

胡椒环生

产线 

生产车间 

VOCs 

- - - 

0.02 0.17 

30m*20m*15m - 

0.02 0.17 2.0 - 

二氯甲烷 0.008 0.07 0.008 0.07 - - 

胡椒环 0.012 0.10 0.012 0.10 - - 

甲类罐区 

（含乙类） 
VOCs - - - 0.006 0.03 55m*50m*10m - 0.006 0.03 2.0 - 

 

表 3.9-2（a）现有拟建聚铝项目废气污染物产生情况及拟采取的防治措施 

污染源 污染物 废气量 
（m3/h） 治理措施 

产生情况 排放情况 排放标准 

产生浓度
(mg/m3) 

产生速率
(kg/h) 

产生量

（t/a） 
排气筒编

号 
排气筒高

度 
排放浓度

（mg/m3） 排放速率（kg/h） 排放量

（t/a） 
浓度

(mg/m3) 
速率

（kg/h） 

有组织

排放 

投料、 
反应废气 

TSP 
35000 二级 

碱喷淋塔 
222 1.33 1.7 

H1 25m 
7.62 0.27 0.32 30 - 

HCl 80 14.88 29.76 4.2 0.13 0.26 20 - 

干燥废气（含天

然气热风炉烟

气） 

TSP 

150000 
布袋除尘+

三级喷淋 

46.27 6.94 50 

H2 25m 

3.0 0.45 3.24 30 - 

HCl 28.8 4.32 31.12 2.0 0.3 2.16 20 - 

SO2 14.68 0.06 0.43 0.12 0.018 0.13 100 - 

NOx 137.52 0.56 4.04 2.27 0.34 2.42 200 - 

无组织

排放 
生产车间 

HCl - - - 0.015 0.11 无组织排放 - 0.015 0.11 0.05 - 

颗粒物 - - - 0.014 0.1 无组织排放 - 0.014 0.1 1.0 - 

盐酸储罐 HCl - - - 0.005 0.039 无组织排放 - 0.005 0.039 0.05 - 



湖南恒光科技股份有限公司年产 5万吨三氯氢硅建设项目环境影响报告书 

44 

表 3.9-2（b）拟建过硫酸盐项目废气污染物产生情况及拟采取的防治措施 

污染源 污染物 废气量 
（m3/h） 治理措施 

产生情况 排放情况 排放标准

浓度
(mg/m3) 

产生浓度
(mg/m3) 

产生速率
(kg/h) 

产生量

（t/a） 
排气筒

编号 
排气筒

高度 
排放浓度

（mg/m3） 
排放速率

（kg/h） 
排放量

（t/a） 

有组

织排

放 

电解 
厂房 

电解槽 硫酸雾 8000 一级水喷淋+ 
一级碱喷淋 

365 2.92 21 H3 20m 1.88 0.015 0.11 20 

中和锅 氨气 2000 
二级水喷淋+ 
一级稀酸喷淋 

70 0.14 1 H4 20m 4 0.008 0.005 20 

电解槽 硫酸雾 8000 一级水喷淋+ 
一级碱喷淋 

365 2.92 21 H5 20m 1.88 0.015 0.11 20 

中和锅 氨气 2000 
二级水喷淋+ 
一级稀酸喷淋 

70 0.14 1 H6 20m 4 0.008 0.005 20 

过铵过钠

（钾）厂房 

过钠反应釜 氨气 20000 三级氨吸收塔+冷

凝+水洗 

134.5 2.69 19.35 
H7 20m 1.3 0.03 0.225 20 

过钾反应釜 氨气 10000 104 1.04 3.12 

过钠反应釜 氨气 20000 三级氨吸收塔+冷

凝+水洗 

134.5 2.69 19.35 
H8 20m 1.3 0.03 0.225 20 

过钾反应釜 氨气 10000 104 1.04 3.12 

烘干厂房 

过铵干燥机 颗粒物 5000 
布袋除尘 

544 2.72 19.6 
H9 20m 2.8 0.03 0.15 30 

过钾干燥机 颗粒物 5000 320 1.6 5 

过钠干燥机 颗粒物 5000 
布袋除尘 

694 3.47 25 
H10 20m 3.6 0.038 0.15 30 

硫酸钠干燥机 颗粒物 5000 500 2.5 2.5 

无组

织排

放 

电解厂房 
硫酸雾 - - - 0.008 0.06 无组织排放 - 0.008 0.06 0.3 

氨气 - - - 0.0026 0.02 无组织排放 - 0.0026 0.02 0.3 

过铵过钠（钾）厂房 氨气 - - - 0.056 0.4 无组织排放 - 0.056 0.4 0.3 

储罐区 硫酸雾 - - - 0.011 0.08 无组织排放 - 0.011 0.08 0.3 

 



湖南恒光科技股份有限公司年产 5万吨三氯氢硅建设项目环境影响报告书 

45 

表 3.9-2（c）现有拟建氯代吡啶项目废气污染物产生情况及拟采取的防治措施 

污染源 污染物 废气量 
（m3/h） 治理措施 

产生情况 排放情况 排放标准 

产生浓度
(mg/m3) 

产生速率
(kg/h) 

产生量

（t/a） 
排气筒编

号 
排气筒高

度 
排放浓度

（mg/m3） 排放速率（kg/h） 排放量

（t/a） 
浓度

(mg/m3) 
速率

（kg/h） 

有组织

排放 

五氯 
吡啶 
生产线 

HCl 

5000 三级降膜水吸

收+两级碱吸收 

43185.7 302.3 1451 

H11 30m 

2 0.010 0.05 100 0.91 

Cl2 20997.1 146.98 705.5 1.8 0.009 0.04 65 0.52 

VOCs 11.43 0.08 0.4 3.2 0.016 0.08 80 8.3 

吡啶 2.86 0.02 0.1 0.8 0.004 0.02 - - 

臭气浓度 1000 - - 300 - - 6000 - 

四氯 

吡啶腈生

产线 

HCl 

与五氯吡啶生产线共用废气

处理设施 

35900 251.3 603.2 

与五氯吡啶生产线

共用排气筒 

1.2 0.006 0.01 100 0.91 

Cl2 29565.7 206.96 496.7 1.2 0.006 0.01 65 0.52 

VOCs 15.7 0.11 0.27 2.2 0.011 0.026 80 8.3 

臭气浓度 270 - - 60 - - 6000 - 

四氯 

吡啶 

生产线 

HCl 

5000 
三级降膜水吸

收+两级碱吸收 

40918.6 286.43 1374.9 

H12 30m 

1.4 0.007 0.03 100 0.91 

Cl2 1347.1 9.43 54.7 0.2 0.001 0.005 65 0.52 

VOCs 8.58 0.06 0.3 2.4 0.012 0.06 80 8.3 

吡啶 2.86 0.02 0.1 0.8 0.004 0.02 - - 

臭气浓度 800 - - 250 - - 6000 - 



湖南恒光科技股份有限公司年产 5万吨三氯氢硅建设项目环境影响报告书 

46 

VOCs 2000 

两级活性炭吸

附+一级碱喷淋

吸收 

210 0.42 2 5.71 0.04 0.2 80 8.3 

导热 

油炉 

颗粒物 

1236 - 

14.61 0.009 0.06 

H13 30m 

14.61 0.009 0.06 30 - 

SO2 3.37 0.002 0.013 3.37 0.002 0.013 200 - 

NOx 202.25 0.11 0.92 202.25 0.11 0.92 250 - 

无组织

排放 

生产厂房 

HCl - - - 0.017 0.12 车间无组织逸散 - 0.017 0.12 0.2 - 

Cl2 - - - 0.032 0.23 车间无组织逸散 - 0.032 0.23 0.4 - 

VOCs - - - 0.011 0.08 车间无组织逸散 - 0.011 0.08 2.0 - 

储罐区 

HCl - - - 0.0083 0.06 无组织逸散 - 0.0083 0.06 0.2 - 

VOCs - - - 0.008 0.06 无组织逸散 - 0.008 0.06 10 - 

吡啶 - - - 0.021 0.15 无组织逸散 - 0.021 0.15 - - 

 

 

 

 

 



湖南恒光科技股份有限公司年产 5万吨三氯氢硅建设项目环境影响报告书 

47 

3.9.2 废水污染源及防治措施 

（1）废水防治措施 
现有项目废水处理设施情况详见下表： 

表 3.9-3 现有项目主要废水处理设施情况一览表 

污水处理系统名称 处理工艺 
设计处理

规模 
富余处理

规模 

在建 

有机废水处理系统 
曝气调节+芬顿氧化+絮凝沉淀

+A/O生化处理 
40m3/d 10m3/d 

含磷废水处理系统 曝气调节+氧化+化学沉淀除磷 12m3/d 1m3/d 

综合废水处理系统 调节+混凝沉淀+过滤处理工艺 20m3/d  

拟建 含氨废水处理系统 高氨氮废水膜回收工艺 120m3/d 25m3/d 

调节

混凝沉淀

厂区废水总排放口

其他废水
（不含有机物、不含磷）

稀硫酸、
液碱

过滤

PAM、PAC

滤渣

 

图 3.9-1 现有项目综合废水处理工艺流程示意图 

表 3.9-4 现有项目综合废水处理站设计去除率 

设计进出水水质及去除率 
主要设计指标 

SS COD BOD5 NH3-N 

进水浓度（mg/L） 600 400 500 30 

出水浓度（mg/L） 100 350 300 20 
《污水综合排放标准》

（GB8978-14996）表 4 
400 500 300 - 

达标情况 达标 达标 达标 达标 

现有项目综合废水处理站出水可满足《污水综合排放标准》

（GB8978-14996）表4三级标准要求。 

（2）废水污染源 



湖南恒光科技股份有限公司年产 5万吨三氯氢硅建设项目环境影响报告书 

48 

现有工程废水污染源排放情况详见下表： 

表3.9-5 现有在建项目废水污染因子排放情况汇总表 

污染物 
实际排放情况 

许可排放情况 
（入管网） 

总量指标排放情况 
（入地表水） 

排放浓度

（mg/L） 
排放量 
（t/a） 

排放浓度 
（mg/L） 

排放量 
（t/a） 

排放浓度 
（mg/L） 

排放量 
（t/a） 

废水量 27358m3/a 27358m3/a 27358m3/a 
SS 70.9 1.94 400 10.94 10 0.27 

COD 304 8.32 500 13.68 50 1.37 
NH3-N 12.9 0.353 35 0.96 5 0.14 
总磷 1.11 0.0303 4 0.11 0.5 0.014 

活性氯* 0.5 0.001 0.5 0.001 - 0.001 
一氯甲烷 0.22 0.006 5.0 0.14 - 0.006 
二氯甲烷 0.04 0.001 0.2 0.005 - 0.001 
石油类 6.95 0.19 20 0.55 1.0 0.03 
氯化物 715.7 19.58 800 21.88 - 19.58 

TDS 1145 31.32 2000 54.72 - 31.32 
铊 - 0.05（g） 0.005 0.0001 - 0.05（g） 

备注：（1）许可排放标准为《烧碱、聚氯乙烯工业污染物排放标准》（GB15581-2016）、《工业废水铊污染

物排放标准》（DB43/968-2014）、《石油化学工业污染物排放标准》（GB31571-2015）、《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）、《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T31962-2015）B 等级标准、洪江高新区（洪江区）

污水处理厂接管标准； 

（2）总量指标排放浓度为《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A 标准； 

（3）活性氯排放量为氯碱线设备及车间清洁废水排放量。 

表 3.9-6 现有拟建项目废水污染因子排放情况汇总表 

污染物 
实际排放情况 总量指标排放情况（入地表水） 

排放浓度

（mg/L） 
排放量 
（t/a） 

排放浓度 
（mg/L） 

排放量 
（t/a） 

废水量 26741m3/a 26741m3/a 
COD 74.8 2.0 50 1.34 

NH3-N 10.5 
 

0.28 5 0.14 
备注：聚铝项目废水排放量为 3338m3/a； 
      过硫酸盐项目废水排放量为 21628m3/a； 
      氯代吡啶项目废水排放量为 1775m3/a。 

3.9.3 噪声污染源及防治措施 

现有项目运营期噪声主要包括风机、各类输送泵、冷却塔、压缩

机、冷冻机等机械设备噪声，噪声治理的主要措施包括：厂房隔声，



湖南恒光科技股份有限公司年产 5万吨三氯氢硅建设项目环境影响报告书 

49 

基础减震等，现有项目主要噪声源详见下表： 
[...]
（2）新增污染源正常排放下污染物年均浓度贡献值的最大浓度

占标率≤30%； 

（3）叠加现状浓度、区域削减污染源以及在建、拟建项目的环

境影响后，主要污染物的保证率日平均质量浓度和年平均质量浓度均

符合环境质量标准；对于项目排放的主要污染物仅有短期浓度限值的，

叠加后的短期浓度符合环境质量标准。 

根据前述预测分析，本项目新增污染源正常排放下短期浓度贡献

值最大占标率为 53.59%，对应的污染因子为氯化氢；年均浓度贡献

大气防护距

离包络线 

生产车间 

硅块仓库 



湖南恒光科技股份有限公司年产 5万吨三氯氢硅建设项目环境影响报告书 

 153 

值占标率为 1.46%，对应的污染因子为 TSP。在叠加环境空气质量现

状浓度、区域拟建及在建污染源后，氯化氢能够满足《环境影响评价

技术导则大气环境》（HJ2.2-2018）附录 D.1 中要求，PM10 保证率日

均浓度、年均浓度及 TSP 日均浓度满足《环境空气质量标准》

（GB3095-2012）二级标准要求。 

因此，评价认为本项目的环境影响可以接受。 

8.2.2 运营期地表水环境影响分析 

8.2.2.1 洪江高新区（原洪江工业集中区）污水处理厂对沅水特有鱼类

国家级水产种质资源保护区的影响分析 

根据《怀化市洪江区工业集中区污水处理厂排污口对沅水特有鱼

类国家级水产种质资源保护区影响专题论证报告》及其审查意见，经

预测，工程尾水正常排放时，污染物扩散进入保护区迅速被稀释，

COD、总磷、氨氮指标均在扩散半径 1m 范围内下降至满足地表水环

境质量标准Ⅲ类；总氮则在扩散半径 5m 范围内达到Ⅲ类标准，影响

范围约 27m2。超Ⅲ类标准水域影响范围较小。尾水排放进入保护区

水域，随水流向下游扩散一定距离充分混合达到与环境背景值。根据

预测结果，COD 向下游扩散 700m、氨氮向下游扩散 1500m、总磷向

下游扩散 2030m、总氮向下游扩散 2750m 可达到环境背景值。因此，

污水处理厂尾水排放口放在保护区内对保护区的影响范围可控。 
洪江高新区污水处理厂尾水中污染物氨氮、总氮、总磷的排入将

增加保护区水体营养物质增加，但不改变整个保护区水质指标，不会

造成鱼类生境发生根本改变。因此，该项目对保护区结构和功能的影

响在可控范围内。 
拟完善的污染防治、风险防范措施如下： 
（1）提高排水水质标准，尾水中的常规污染物（化学需氧量、

氨氮、总氮和总磷）的排放执行《湖南省城镇污水处理厂主要水污染

物排放标准》一级标准；对于《湖南省城镇污水处理厂主要水污染物

排放标准》中未规定的其它指标，严格执行《城镇污水处理厂污染物

排放标准》一级 A 标准。 
（2）加强进、出水质管控：对工程进、出水口设置在线监测系

统，对进、出水的流量及 pH、COD、氨氮、重金属等因子进行监控，

并做好与相关部门的联网工作。 



湖南恒光科技股份有限公司年产 5万吨三氯氢硅建设项目环境影响报告书 

 154 

（3）设置阀门：厂区尾水排入专用管道前应设置阀门、场地内

布设的地埋式污水管道应设置 U 形槽：一旦发生意外，关闭排污口

阀门，由于管道布置在 U 形槽内，U 形槽用水泥板封盖，U 形槽应

与事故应急池连通并有一定坡度，一旦发生管道泄漏，泄漏的废水通

过 U 形槽自流导入事故收集池。 
（5）污水处理厂设置 1 座事故应急池，在发生事故、检修等特

殊情况下，暂时贮存排出的废水，避免污水未经处理外排造成严重的

污染事件。 
（6）增殖放流滤食性鱼类，消解水体氮磷。考虑到增殖放流成

活率，增殖放流数量约 130 万尾，拟每年增殖放流规格 3cm 以上鲢、

鳙鱼种各 65 万尾；拟每年增殖放流规格 3cm 以上保护区主要保护对

象湘华鲮、大口鲶鱼种各 10 万尾。放流地点为保护区污水处理厂排

水江段。污水处理厂排水影响为长期影响，至少应按 20 年补偿。 
建设单位在全面落实各污染防治措施、风险防范措施等的前提下，

污染物排放达到国家规定的标准，从生态环境保护角度而言，本污水

处理厂项目继续运行是可行的。 

8.2.2.2 本项目废水污染源排放量核算 

本项目废水污染物排放核算量情况详见下表： 

表 8.2-41 本工程废水污染物排放量核算表 

污染物 
实际排放情况 

许可排放浓度 
（入管网） 

总量指标排放情况 
（入地表水） 

排放浓度

（mg/L） 
排放量 
（t/a） 

排放浓度 
（mg/L） 

排放量 
（t/a） 

废水量 35756m3/a 35756m3/a 35756m3/a 
SS 79.5 2.84 400 10 0.36 

COD 160.26 5.73 500 50 1.79 
NH3-N 10.33 0.369 35 5 0.18 
总磷 0.23 0.01 4 0.5 0.01 
氯化物 42715.44 1527.33 - - 1527.33 

溶解性总固体 67047.16 2397.34 - - 2397.34 

8.2.2.3 水污染物排放信息 

本项目水污染物排放信息详见下表： 



湖南恒光科技股份有限公司年产 5万吨三氯氢硅建设项目环境影响报告书 

 155 

表 8.2-42 废水类别、污染物及污染治理设施信息表 

废水类别 污染物种类 排放去向 排放规律 

污染治理设施 
排放口 

编号 

排放口设

置是否符

合要求 

排放口类型 污染治理

设施编号 
污染治理设施名称 

污染治理 

设施工艺 

水解废水、车间尾气

喷淋系统废水、设备

及车间地面清洁废水 

pH、SS、COD、

氯化物、TDS 等 

洪江高新

区（洪江

区）污水

处理厂 

连续排放， 

流量稳定 
TW01 

厂区综合废水处理

站 

调节+混凝沉淀

+过滤 
DW01 

 是 

□否 

 企业总排；□雨水排放； 

□清净下水排放；□温排水排

放；□车间或车间处理设施排放 

生活污水 COD、氨氮等 
连续排放， 

流量稳定 
TW02 化粪池 - - 

□是 

□否 

□企业总排；□雨水排放 

□清净下水排放；□温排水排放 

车间或车间处设施排放 

初期雨水 pH 值、COD 

间断排放，

排放期间流

量不稳定且

无规律 

- 

经检测达标由厂区

总排口排放，检测

未达标送至厂区综

合废水处理站处理 

- DW02 
 是 

□否 

□企业总排； 雨水排放 

□清净下水排放；□温排水排放 

□车间或车间处理设施排放 

 表 8.2-43 废水间接排放口基本情况表 

序号 排放口 
编号 

排放口地理坐标 
废水排放量/ 
（万 m3/a） 排放去向 排放规律 间歇排放

时段 

受纳污水处理厂信息 

经度 纬度 名称 污染物种类 国家或地方污染物排放标

准浓度限值/（mg/L） 

1 DW01 110.029 27.164 3.58 园区污水

管网 连续排放 - 
洪江高新区

（洪江区）污

水处理厂 

pH 6～9 

SS 400 

COD 500 

NH3-N 35 

TP 4 



湖南恒光科技股份有限公司年产 5万吨三氯氢硅建设项目环境影响报告书 

 156 

表 8.2-44 废水污染物排放执行标准 

序号 排放口 
编号 污染物种类 

国家或地方污染物排放标准 

名称 浓度限值
（mg/L） 

1 

DW01 

pH 

《污水综合排放标准》（GB8978-1996）
三级标准、洪江高新区（洪江区）污

水处理厂接管标准 

6～9 

2 SS 400 

3 COD 500 

4 NH3-N 35 

5 TP 4 

表 8.2-45 废水污染物排放信息表 

序号 排放口 
编号 污染物种类 排放浓度/

（mg/L） 
日排放量/ 
（kg/d） 

年出厂排放量/ 
（t/a） 

1 

DW01 

SS 79.5 9.46 2.84 

2 COD 160.26 19.08 5.73 

3 NH3-N 10.33 1.23 0.369 

4 总磷 0.23 0.03 0.01 

5 氯化物 42715.44 5086.01 1527.33 

6 溶解性总固体 67047.16 7983.14 2397.34 

全厂排放口合计 

SS 2.84 

COD 5.73 

NH3-N 0.369 

总磷 0.01 

氯化物 1527.33 

溶解性总固体 2397.34 

8.2.2.4 本项目地表水影响分析 

（1）废水进洪江高新区污水处理厂可行性 

洪江高新区（原洪江工业集中区）污水处理厂一期设计规模为

10000m3/d，污水处理工艺采用 CASS 工艺，污水处理厂主要构筑物：

粗细格栅间、提升泵池、调节池、混凝沉淀池、CASS 池、消毒池、

回流污泥泵站、加药间、贮泥池、污泥脱水间、变配电间、鼓风机房

等。2019 年洪江高新区污水处理厂一期实施提质改造，将原一期工

程 CASS 池出水引至超滤-反渗透系统处理，处理后的废水达到《城

镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）中的一级 A 标准

后外排至沅江。 

目前，洪江高新区污水处理一期提质改造工程已投入运行，该污



湖南恒光科技股份有限公司年产 5万吨三氯氢硅建设项目环境影响报告书 

 157 

水处理厂出水水质能够达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）中的一级 A 标准，出水排入沅江。 

根据《洪江区工业集中区污水处理厂入河排污口设置论证报告》、

洪江区工业集中区污水处理厂纳管标准，洪江高新区污水处理厂进水

水质要求为《污水综合排放标准》（GB8978-1996）三级标准、《污

水排入城镇下水道水质标准》（GB/T31962-2015）表 1B 等级，进水

水质详见下表： 

表 8.2-46 洪江高新区污水处理厂进水水质要求 
序号 污染因子 接管标准（mg/L） 本项目出厂排放浓度 

1 pH 6～9 6～9 
2 SS 400 79.5 
3 COD 500 160.26 
4 NH3-N 35 10.33 
5 TP 4 0.23 

根据上表可知，本项目废水经厂内综合废水处理站处理后，其出

水能够满足洪江高新区污水处理厂设计进水水质要求。 

洪江高新区（洪江区）污水处理厂一期设计规模为 10000m3/d，

目前实际处理量约 3000m3/d，本项目运营期废水排放量（108.35m3/d）

小于园区污水处理厂设计处理能力，因此，洪江高新区污水处理厂能

够接纳本项目外排的废水量。因此，从项目废水水质和水量 2 个角度

考虑，本项目废水能够进入洪江高新区污水处理厂。 

考虑到本项目用地为新征用地，根据现场踏勘，项目所在地块位

于工业集中区污水处理厂南侧约 1.5km 处，项目所在地块目前暂未接

通市政污水管网，根据洪江高新技术产业开发区（洪江区）总体规划

——污水工程规划，项目西侧的伴山二路规划设有市政污水管网，由

南往北进入滨江路市政污水管网，经滨江路污水管道进入园区污水处

理厂处理。厂区废水排放口设于厂区北侧临伴山二路处，经伴山二路

污水管道进入市政污水管网。本评价要求项目建设进度需与周边配套

污水管网的建设进度相协调，确保项目运行时废水能够进入洪江高新

区污水处理厂处理。 



湖南恒光科技股份有限公司年产 5万吨三氯氢硅建设项目环境影响报告书 

 158 

（2）项目外排废水中盐分对洪江高新区污水处理厂的影响分析 

根据调查，洪江高新区污水处理厂目前处理规模约 3000m3/d，考

虑已批复、尚未运行的项目后，污水处理厂处理规模约 3500 m3/d。

根据规划环评，洪江高新区调扩区范围全部开发后污水处理厂规模预

计可达 7700 m3/d。 

本项目外排废水盐分经园区其他废水混合稀释后的浓度预测情

况详见下表： 

表 8.2-47 洪江高新区污水处理厂盐分混合浓度预测表 

污染物名称 
本项目排放浓度

（mg/L） 
洪江高新区污水处理厂盐分混合浓度（mg/L） 

废水量（m3/d） 108.35 
3500（目前现有+调扩区

范围已批复工程） 
7700（调扩区范围全部开

发利用后） 

氯化物 42715.44 1573.63 888.56 

溶解性总固体 
（全盐量） 

67047.16 2498.25 1423.42 

根据上表，本项目外排废水盐分经园区其他废水混合后，洪江高

新区污水处理厂氯化物混合浓度为 1573.63mg/L（远期为 888.56 

mg/L），溶解性总固体混合浓度为 2498.25mg/L（远期为 1423.42mg/L），

混合后的盐分对洪江高新区污水处理厂的影响可控。 

总体而言，本项目外排废水盐分对洪江高新区污水处理厂的影响

也在可接受范围内。 

（3）地表水环境影响分析小结 

本项目运营期废水为间接排放，废水排放量为 35756m3/a

（108.35m3/d），外排废水水质能够满足洪江高新区（洪江区）污水处

理厂接管要求。根据《怀化市洪江区工业集中区污水处理厂排污口对

沅水特有鱼类国家级水产种质资源保护区影响专题论证报告》及其审

查意见、《洪江区工业集中区污水处理厂入河排污口设置论证报告》

及其批复，本项目外排废水对沅江水质现状影响较小，对沅水特有鱼

类国家级水产种质资源保护区影响较小。 



湖南恒光科技股份有限公司年产 5万吨三氯氢硅建设项目环境影响报告书 

 159 

8.2.3 运营期地下水环境影响分析 

8.2.3.1 区域地层岩性 

区内分布的地层主要有板溪群上亚群拉揽组、石炭系、二叠系、

侏罗系、白垩系、古近系及第四系等，由老至新分述分下： 
拉揽组（Ptbnbl2）：条带状硅质、凝灰质板岩、凝灰岩、层凝灰

岩、局部夹变质砂岩，厚度 1460~1935m。裂隙较发育，含裂隙水，

泉流量 0.01~0.09L/s。分布于项目区外围南部及东部。 
震旦系上统（Zb）：暗灰色硅质岩、炭质板岩夹白云质灰岩，厚